

Underjordiske Floder...

Ø Gravens Propagand, i Hardanger,
 skal den gøres nu først, som, istand
 den nu lang tid siden har været
 mesten, herover, og under nu deraf
 "ind, og adnæsten været gennem $\frac{1}{8}$
 mil under jorden, herover, den
 igennem kortere tid siden først den
 faldt ind i den. Den førstkom-
 "med mig at først i Hestberg har
 først den herunder først den af
 den offentlige bladet.

Ø Næstens Propagand, i Helge,
 "land, findes først i aadann flod
 og liden, af siden nu har den været
 uendelig. Se aadann liden den.

1. Trigelaad den gøres først nu i aadann
~~land~~ "ind, og istand
 "ind af $\frac{1}{4}$ mil, herover, og under jorden ind i den
 "den først, herover, den, istand $\frac{1}{2}$ mil, herover,
 "den først, herover, først af den herover, den
 "den først, herover, først af den herover, den
 "den først, herover, først af den herover, den
2. Quadrada den faldt ind af Vester
 "den ved Quadrada Soljela og gøres
 "den først, herover, først af den herover, den

3. Eiteraae fluss, der kommt fra Eiter-
"aae fluss og stikker stroy und in
"den fjorden, hvor den gaar om:
"trent 1/2 mil indtil den gaar
"id i fjordae = fluss. Den saa.
"som siges fjorden i det Dalling
"samfundens fluss gaar siges
"inden Dramslunden, at siges, og
"den siges som siges samfundens
"saa og siges inden fjorden
"fjorden. —
"den Heltens Dannelses Laster
"i de manuskript i Bergens Mus.
"saa, 2 Cap. 3 og 4.

9 Nordamerika siges ogsaa nogle
"saadanne. — Histortik udgivet af
"Massachusettsi forskouningen i sin
"report on the geology of Massachus-
"setts. 16: 335. —

Den naturlige storhed som
"Hudson brook ligner Lille Bryggelid
"i Dannelsen: saaledes i sin Excerptbog III. 8 II
"Hilsm i Lanerborough og omkring sig
"som den. —
"Paa Saddle-mountain i Williams
"town som 2 saadanne fluss, der siges
"fulig forskouningen inden fjorden, og

ihken bounn formu, for Dagen for
nind af den ubegn. Tassun / roddi. -

fra Gothland, i Sverige, med Linn
"mellemst ofverste Gvarn, ra nu flere,
"sone, nstovet adne har taget, for den
"gijndes i Martens Træst, Gvarn om
"ftra vundum 16. Mil under Jorden,
"under Lyng og Daln og komer midtlig
"ind som ofverste Gvarn, Gvarn den Linn
"ind ligner af me under Gvarn, af
"2. Tursus Lænde og 1. Tursus Gjedde.
"Den Linn Olandiska och Gothlandiska
"Peda, 8. 169.

opaa Halsen Chorea, i Grotland,
"skal adde findes adskillige Gvarn i
"denne Grotland.

— I Prægel-flaen i Nansen skal den nstov
"Hedens Lænde, findes nu ragen Salmer
"ant som har kaldet salmo Grotland,
"for den den har fandt Gvarn den under
"oplyst End af flæne Gvarn og
"Gvarn, og i den nærmeste Lænde
"og i Halvanden.

I Norge findes ogsaa Bokke, som
"har kaldet sig den Gvarn Gvarn og
"Gvarn Gvarn eller Gvarn Gvarn, den
"skal for Dagen som fra tidligere Gvarn.

Det sandaamen Wollen Gjendren jng 2, uanf.

1. Den Bøke, som løber igjennem Simmushu-
sten, i Strands Prostegefeld paa Tordmø,
bestemmene i Urda, 1 b. S. 212 - 214.

2. Den Bøke, som igjennem en lignende Hule,
løber ind paa Gaarden Boite, i Ju-
rendalen, ~~1 b.~~ Simmals Prostegefeld.

Hulne er i Mündingen 6 a 8 Alen
bred, længden ind blot cirka 2 Alen
bred og 1 1/2 al. høj. - Den kan næsten
fjedes af nu Marmer = Clavn, som man
der kan bortholde. - Vandet, som
kan bære sig der ind i nu bærer dog
gjort og er i Gulvet, sandt og alene og
fængsel regulerer. - Nu man skal
huden krolde igjennem hulen fra
Boven til Gaardene siges
og i Gulvet, hvor der er nu Clav-
ning, som fører ind i Hulne. -

Gule-Elven, i Trondhjems Stift, skal ergang
i det for Dages Tid have staaet sig under Jorden
og derefter igjen være båret frem, og have
danneet der Udloggelse. - Se Jesens
Store Historie, S. 631.